平成 28 年３月 17 日

会長 森  民 夫 殿

執行体制のあり方に関する検討会議

座長 相馬市長 立 谷 秀 清

執行体制のあり方に関する検討会議における

取りまとめについて（報告）

平成 27 年７月 15 日に設置された「執行体制のあり方に関する検討会議」

において、３回にわたり検討を行ってきた結果について、下記のとおり報

告する。

記

１．政策面で会長を支える会長代理等の設置の検討について

（１）全国市長会の体制強化のため、現行の支部推薦副会長（９名）とは

別に、会長推薦副会長（若干名）を置くべき。

（２）会長推薦副会長の選任は、支部推薦副会長と同様に総会において行

うこととし、その職務も同じとすべき。

２．会長の多選制限について

会長は支部からの推薦に基づく選挙で選任することとなっているこ

とから、多選制限は導入しないこととすべき。

なお、当検討会議での意見交換において、一部の支部から、多選につ

いては今後も協議することが必要との意見があった。

３．副会長の任期のあり方について

（１）支部推薦副会長の任期は、従来どおり１年とすべき。

（２）新設する会長推薦副会長の任期も、同じく１年とすべき。

（３）副会長の再任は妨げないこととすべき。

「執行体制のあり会に関する検討会議」開催状況

１．第１回検討会議

（１）開催日  平成 27 年８月 21 日（木）

（２）会  場  全国都市会館  地下１階「第３会議室」

（３）議  題  座長・座長代理の選任、意見交換

２．第２回検討会議

（１）開催日  平成 27 年 11 月 12 日（金）

（２）会  場  日本都市センター会館  ６階「 601 会議室」

（３）議  題  各支部における意見交換の報告、取りまとめの方向につ

いて意見交換

３．第３回検討会議

（１）開催日  平成 28 年１月 27 日（水）

（２）会  場  日本都市センター会館  ６階「 601 会議室」

（３）議  題  検討結果の取りまとめ

執行体制のあり方に関する検討会議

メンバー名簿

座  長 相 馬 市 長  立 谷 秀 清（会長指名）

座長代理 海 南 市 長  神 出 政 巳（会長指名）

伊 達 市 長  菊 谷 秀 吉（支部長）

仙 台 市 長  奥 山 恵美子（支部長）

福 井 市 長  東 村 新 一（支部長）

東 金 市 長  志 賀 直 温（支部長）

伊 東 市 長  佃   弘 巳（支部長）

湖 南 市 長  谷 畑 英 吾（支部長）

玉 野 市 長  黒 田   晋（支部長）

高 知 市 長  岡 﨑 誠 也（支部長）

鹿児島市長  森   博 幸（支部長）

立 川 市 長  清 水 庄 平（行政委員会委員長）

安 城 市 長  神 谷   学（財政委員会委員長）

高 松 市 長  大 西 秀 人（社会文教委員会委員長）

飯 田 市 長  牧 野 光 朗（経済委員会委員長）

（15名）

平成 27 年 7 月 15 日

正 副 会 長 会 議

本会の執行体制の検討について

１．検討体制

（１）会議名

「執行体制のあり方に関する検討会議」

（２）メンバー構成（ 15 名）

○ 支部長９名

○ 委員会委員長４名

○ 会長指名市長２名（前副会長、前々副会長から各１名を指名）

２．検討項目

（１）政策面での会長補佐役の設置

（２）会長の多選制限の是非

（３）副会長の選任と任期のあり方  など

３．スケジュール

○ 27.7.15 正副会長会議において会議設置について確認

○ 27.8  第１回会議（執行体制の検討について諮問、意見交換）

（各支部において意見交換）

○ 27.11 第２回会議（支部意見交換の報告、意見交換）

○ 28.1  第３回会議（答申案の検討①、意見交換）

（必要に応じアンケート調査）

○ 28.4 第４回会議（答申案の検討②、会長への答申）

○ 28.6 総会において報告、了承